âyetin Hz. Peygamberin hanımlarının Ehl-i beyt’e dâhil olduğunu açıkça

beyan ettiğine dikkat çekmiştir.8

Hûd suresinde geçen ehl-i beyt ile Hz. İbrahim’in hanımı kastedil-

diğinden Ehl-i beyt tabirinin içine öncelikle bir erkeğin hanımının girdiği

anlaşılmaktadır. Nitekim Kurtubî (671/1273), “Bu âyetin muktezasına

göre bir erkeğin hanımları ehl-i beyttendir. Dolayısıyla bu âyet, pey-

gamberlerin hanımlarının Ehl-i beyt’ten olduğuna delalet etmektedir. Bu

itibarla Hz. Aişe ve Hz. Peygamberin diğer hanımlarının hepsi Ehl-i

beyt’tendir”9 diyerek bu konuya açıklık getirmiştir. Şehâbeddin Mahmûd

Âlûsî (1270/1854) ise bu âyetin, hanımın ehl-i beytten olduğuna delil teş-

kil ettiğini belirtmiştir.10 Fahreddin er-Râzî (606/1208) Ehl-i beyt kavra-

mının içine kimlerin girdiği konusunda ihtilaf edildiğine işaret ettikten

sonra “Evla olan Hz. Peygamberin evinde yaşamaları ve orada devamlı

bulunmaları sebebiyle Hz.

dolayı Ehl-i beyt’ten kabul ettiği13 gibi Peygamber Efendimizin “Selman

bizden, Ehl-i beyt’ten dir”14 buyurmasını dikkate alarak Hz. Selman’ı da

Ehl-i beyt’in içinde saymıştır. 15

Şiî müfessirlerden Ebû Ali et-Tabersî (548/1154 ) ve Tabâtabâî

(1904-1981), Ehl-i beyt kelimesini sadece beş zata (Hz. Muhammed, Hz.

Fatıma, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve Hz. Ali) delalet ettiğini ve onların bu

âyetle diğer insanlardan farklı hususiyetlere sahip olduklarının anlaşıldı-

ğını söylemiştir. Tabersî ve Tabâtabâî ayrıca bu âyetle Ehl-i beyt tabirinin

Resûlullah (s.a.v.) ayrıca Hac esnasında Arefe günü “Ey insanlar! Size,

kendilerine sıkı bir şekilde tutunduğunuz takdirde benden sonra asla dalalete

düşmeyeceğiniz iki şey bıraktım: Allah'ın Kitabı ve benim itretim(zürriyetim),

Ehl-i beytim”40 buyurmuştur.

Kadı İyaz (544/1149), Hz. Muhammed’e muhabbet beslemenin ve

onun hukukuna riayet etmenin bütün ümmete farz olduğu konusunda

yukarıdaki âyetin kâfi geldiğini belirtmekle birlikte şu hadis-i şerifi zik-

reder: “Sizden birinize ben, annesinden babasından, çocuklarından ve bütün

insanlardan daha sevimli olmadığım müddetçe (tam)iman etmiş olamaz.”41 Kadı

dan kaçınmakla olduğunu ifade etmiş ve Ehl-i beyt ile ashabın tamamını

sevmeyi, Hz. Muhammed’i sevmenin bir gereği olarak görmüştür.42

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (638/1240), Ehl-i beyt’e sadece temiz ve

mukaddes vasıfların izafe edilebileceğini açıklayarak, Hz. Fatıma evladı-

nın yanı sıra Hz. Selman ile alakalı hadis-i şerifi zikrederek onun da Ehl-i

beyt’ten olduğunu söylemiştir.43

Konunun daha iyi anlaşılabilmesi için Müslümanların Ehl-i beyt’e

rinden farklı olduğunu göstermiştir.

İmam Şâfiî ise “Âl-i Muhammed’i sevmek Rafizîlik ise insanlar ve

cinler şahit olsun ki ben rafiziyim” diyerek Ehl-i beyt’i sevmenin önemi-

ne dikkat çekmiştir.55 Abdulkâhir el-Bağdâdî (429/1037) ise Ehl-i sün-

net’in ashab-ı kiram ve tâbiîne (selef-i salihîn) hürmet ve sevgi gösteril-

mesi konusunda ittifak ettiğini belirtikten sonra Ehl-i Sünnet’in Hz. Pey-

gamber’in bütün hanımlarına mutlak manada hürmet ve dostluğu

(muvâlât) zorunlu gördüğünü ifade etmiştir. Bağdâdî, aralarında Şia

hususunun Kitap, Sünnet ve icmâ ile sabit olduğunu söyler. Allah

Teâlâ’nın kitabında Hz. Peygambere eziyeti haram kıldığını ifade eden59

Kadı İyâz, “Şüphesiz Allah ve Resulüne eza verenlere Allah, dünyada ve âhiret-

te lanet etmiş ve onlar için şiddetli bir azap hazırlamıştır”60 âyetini hatırlatır.

Abdulvehhâb Şârânî (973/1565) de Hz. Muhammed’in (s.a.v.) zürriyetine

kıyamete kadar muhabbet etmenin vacib olduğunu açıklamıştır.61 Âlusî,

54 Muhammed Ebû Zehra, Ebu Hanîfe, trc. Osman Keskioğlu, Ankara 2005, s. 36.
55 Râzî, Mefâtihu’l-gayb, XXVII,167; Âlûsî, Ruhu’l-meâni, XXV, s. 32.
56 Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b.

Peygamber Efendimizin soyundan gelenlere aralarında bir ayrım

gözetmeksizin büyük hürmet ve muhabbet besleyen Müslümanlar, onları

seyyid ve şerif kabul ederek sadece hayırla yâd etmiştir. Yusuf Has

Hâcib’in (470/1077) asırlarca önce yazılan şu ifadeleri özellikle Müslüman

Türkler tarafından geniş karşılık bulmuştur:

“Hizmetkârlardan başka ve Bey’in adamlarının dışında, münase-

bette bulunacak kimseler şunlardır: Biri Peygamber’in neslidir; bunlara

hürmet edersen, devlet ve saadete kavuşursun. Bunları pek çok ve gö-

Ali, onu Medâyin’e sürgün etmiştir.84

Şîa, sadece Hz. Ali ve oğulları Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’e değil

bütün Ehl-i beyt imamlarına büyük önem atfetmiş ve onların Hz. Mu-

hammed (s.a.v.) ile âdeta aynı hususiyetlere sahip olduklarına inanmıştır.

Şiîlerin önde gelen âlimlerinden olan Şeyh Saduk (381/991) bu inancı

şöyle ifade etmiştir:

“Biz inanıyoruz ki, Kutlu ve Yüce Allah, bütün yaratılmışları,

(selâm üzerlerine olsun) Hz. Peygamber ve Ehl-i beyt için yaratmıştır.

Eğer onlar olmasaydı, Yüce Allah ne göğü ne yeryüzünü ne cenneti ne

cehennemi ne Âdemi ne Havva’yı ne melekleri ne de yarattığı şeylerden

hilafeti konusunda önceden yaşadığı olayları hatıratlıktan sonra: “Karde-

şim! Allah’a yemin olsun ki, ben Allah Teâlâ’nın bizde (Ehl-i beyt’te)

nübüvvet ile peygamberliği cem edeceğini (bize hem peygamberliği hem

de hilafeti vereceğini) düşünmüyorum” demiştir.95

Ehl-i beyt imamlarından Ali er-Rıza (203/818), ilimle meşgul olup,

ömrünün son yıllarına kadar siyasetten uzak durmuş ve kendi isteğinin

dışında Abbasî halifesi Me’mun tarafından 201/817 yılında veliaht ilan

edilmiş ise de iki yıl sonra vefat ettiği için hilâfet nasip olmamıştır.96

Ehl-i beyt imamları, genel manada zahirî hilâfete ve dünyevî salta-

nata itibar etmemişler ve tasavvuf ehli tarafından bâtinî hilâfet kabul

edilen velayet (Allah’ın dostluğu) makamının sultanı ve velilerin kutbu

b. Ali; “Allah’a yemin olsun ki, Ebû Bekir ve Ömer’den teberri etmek,

Ali’den (r.a.) de teberri etmektir”100 diyerek, Hz. Ali’yi sevmek adına

diğerlerine buğz etmeyi doğru bulmamıştır.

Kardeşi Zeyd’in siyasî faaliyetler içinde bulunmasını doğru gör-

meyen Muhammed el-Bakır’a (114/732) Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer’den

sorulduğunda “Onları dost kabul etmeyi, düşmanlarından uzak durma-

yı” tavsiye etmiş ve onları hidayet üzere olan imamlar şeklinde vasıfla-

mıştır. Ayrıca “Allah’a yemin olsun ki ben Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer’i

sadece dost bilirim ve onlara istiğfarda bulunurum.

nüzülü babında ittifakla zikrettikleri “İmamınız sizden ol-

duğu halde İbn Meryem indiği zaman haliniz nasıl olur”112 hadisinde

geçen “imam”ın vasıfları ile diğer hadis kitaplarında rivayet edilen Meh-

di’nin vasıfları arasında büyük benzerlik bulunmaktadır. Bu sebeple

Müslim şârihi İbn Hacer el-Askalânî (852/1449), bu imamın Mehdi oldu-

ğuna dikkat çekerek, Hz. İsa’nın ahirzamanda arkasında namaz kılacağı

imamın Mehdi olduğu konusunda rivayet olunan haberlerin tevatür

derecesine ulaştığına dair İmam Şâfiî’den nakilde bulunur.113

el-Azimâbâdî, Mehdi ile ilgili hadislerin Hz. Ali, İbn Abbas, İbn

Peygamberin soyundan bir Meh-

di’nin geleceği hususundaki haberlerin tevatür derecesinde olduğuna

dikkat çekmiştir.118 Kurtubî ayrıca et-Tezkire fî ahvâli’l-mevtâ ve’l-âhire isim-

li eserinde Mehdi konusuna geniş yer ayırarak, bu hususta varit olan

hadisleri ve haberleri zikretmiştir.119

Aliyyü’l-Kâri (1014/1605), Kurtubî’den naklen120 Mehdi’nin bütün

dünyada hükmünün geçeceğini belirtirken121 İbn Hacer el-Heytemî bu

konuda müstakil bir eser yazmıştır. O, Hz. Muhammed’den (s.a.v.) Ehl-i

beyt’ten Mehdi’nin geleceği ve yeryüzünde adaleti hâkim kılacağı konu-

sunda pek çok rivayetin bulunduğunu dikkat çekmiştir.122

ıslah edeceğini söylemiştir.134

Şiî fırkalar arasında Mehdilik meselesine en fazla önem atfeden ve

imamet konusu çerçevesinde onu temel bir inanç esası haline getiren

İmâmiyye’dir. İmâmiyye varlığı bile tartışmalı olan, sadece birkaç kişi

tarafından görüldüğü kabul edilen ve 260/874 tarihinden itibaren gizlen-

diğine inanılan Muhammed (el-Mehdi) b. Hasan’nın Mehdi olduğuna

inanmıştır. İmâmiyye fırkasının görüşlerini sistemleştiren önemli kişiler-

den biri olan Şeyh Saduk (381/991) onun hakkında şçye demiştir: “Biz,

Allah’ın yeryüzünde zamanımızda, kulları içindeki halifesinin el-Kâim,

el-Muntazar Muhammed b. el-Hasan olduğuna inanırız. O, Allah’ın Ne-

bisi’nin (Allah’ın salât ve selamı onun üzerine olsun) Güçlü ve Ulu Al-

lah’tan alarak adını ve soyunu bildirdiği kimsedir.